# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia**

**Jacobus <Genua, Erzbischof>**

**[Lyon], 20. Juli 1486**

De festiuitatibus que eueniunt infra tempus [quod] partim continetur sub tempore [reconciliationis] et partim sub tempore peregrinationis

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-289352)

quas. Statim q̄ sicut cera liquefacta est. Tūc oēs sacerdotes mugitum dederunt. Pontifex autem templi eleuans gladium apostolum trāsuerberauit dicēs. Ego vindicabo iniurias dei mei. Rex autem et carissus aufugerūt. vidētes q̄ populus uellet apostolum vindicare. et pontificē uiuū incendere. christiani autem corpus apostoli tulerunt. et honorifice sepelierunt. **¶** Post longum tēpus scilicet circa annos domini ducētos et triginta. corpus apostoli in edissam ciuitatem que olim dicebatur rages medorum trāssatum est: alexādro imperatore ad siriorum preces hoc faciente. In illa autē ciuitate nullus hereticus nullus iudeus. nullus paganus potest uiuere. nec tyriānus aliquis ibi nocere. postq̄ ab agarus rex illi⁹ ciuitatis epistolā manu saluatoris scriptā accipe meruit. Nam si quādo gēs aliqua cōtra ciuitatē illam insurrexerit: infans baptizatus supra portā stans epistolam illā legit. et ea die tā saluatoris scriptis q̄ apli thome meritis hostes aut fugiunt aut pacantur. **¶** Ysidorus etiam in libro de uita et obitu sanctorum sic de illo apostolo dicit. Thomas discipulus christi. ac similis saluatori audiendo incredulus. uidēdo fidelis fuit. hic euangelium predicauit. partis medis persis byzcanis et brachianis. Et intrās orientalem plagā et interna gentium penetrans: ibi predicationē suam usq̄ ad titulum sue passionis perduxit. hic lanceis transfixus occubuit. Hec ysidorus. Crisosto. quoq̄ ait. q̄ dū thomas ad regionē magoz q̄ ad xpm adorandū uenerant conuenisset eos baptizauit. et facti sunt adiutores fidei xpiane

**¶** De festiuitatibus que eueniunt infra tempus qd̄ partim continetur sub tempore reconciliatiōis. et partim sub tempore peregrinationis.

**D**ico de festiuitatibus que occurrunt infra tēpus renouationis. qd̄ incepit a moyse et p̄phetis: et durauit usq̄ ad aduentus xpi in carnem: quod tēpus representat ecclesia ab aduentu usq̄ ad natiuitatē dñi inclusive. Sequitur de festiuitatibus que eueniunt infra tēpus quod partim cōtinetur sub tempore reconciliatiōis: partim sub tempore peregrinatiōis. quod tēpus representat ecclesia a natiuitate usq̄ ad septuagesimam: sicut supra in prologo dictum est

**¶** De natiuitate dñi nostri iesu xpi secundū carnem. vi. A

**N**atiuitas domini nostri iesu christi secundū carnes ut quidam aiunt. cōpletis ab adā quinque milibus. cxxviii. annis. vel scdm̄ alios sex milibus. vel secundū eusebium cesariensem in cronica suis quinq̄ milib⁹. dccc. tpe octauiani impatoris facta est. Cōputatio autē. vi. milia annoz inuenta fuit a methodio poti⁹ mistice q̄ cronice Ueniēte autē ipso filio dei in carnē. tāta pace uniuersus mund⁹ gaudebat. ut toti orbi unicus romanorū impator pacifice presideret. Hic dictus est octauianus a prima impositione. cesar a iulio cesare cui⁹ fuit nepos. atq̄ gustus ab augmēto reipublice imperator: a dignitatis honore qui ad differentiā aliorū regū fuit primo hoc nomine insignitus. Nam sicut nasci uoluit ut nobis pacē pectoris uel tēporis et pacē eternitatis tribueret. sic uoluit ut nichilomin⁹ ortū suoz paz tēpons illustraret. Cesar igitur august⁹ uniuerso p̄sides orbi. scire uoluit quot. puinae. quot ciuitates quot castra. quot uilic. quot boies i toto orbe essent iussitq̄ ut dicat in historia scolastica. ut omnes homines ad urbem unde traherent originē pergerēt et quilibet denariū argētū qui ualebat decem nūmos vsuales unde et denarius dicebat p̄fidi prouincie tradēs se subditū romano impio profiteret. Nam et nūmus ymaginē p̄ferrebat cesaris et superscriptionē nomis. Dicebat autē p̄fessio et descriptio sed diuersa p̄sideratiōe. P̄fessio em̄ dicebat: q̄a quilibet qm̄ reddebat p̄fidi. puicē cēsum capitis id est denariū illū qui sit dicebat

ponebat sup caput suū. et p:oprio ore profitebat. se esse subditū romano impio. vnde dicebat. pfectio id est p:prio ore fassio. et fiebat hoc corā omni pplo. Descriptio aut dicebat: quia numerus eorū qui censū capitis ferebāt. certo determinabat numerum et redigebat in scriptis. Hec autem descriptio prima facta est a p:side sirie cirino. Prima dicitur in eisdez hysto:ijs scolasticis haberi. quantus ad cirinū quia em̄ iudea i vmbilico terre nre habitabilis esse dicit. puissum est vt in ea inchoaret. et deinde p circūstantes regiones et alij p:sesides psequerent. Vel prima dicit id est vniuersalis quia alie p:cesserūt particulares. Vel forte prima capitū in ciuitate fiebat a p:side. secūda ciuitatū in regione a legato cesaris. tertia regionū in vrbe corā cesare. Joseph autē cum esset de genere dauid a nazareth in bethelem pfectus est. Cū autem beate marie tēpus pariēdi instaret. et ipse de suo redditu nesciret. eā secus assumpsit. et in bethelem secus duxit: nolens thesaurū sibi a deo cōmissū in aliena manu dimittere: sed ipse p se voluit illum cura peruigili custodire. Cū ergo bethelez appropinquasset. vt fater danieli in sua cōpilatione testatur et de libro infantie saluatoris est sumptū vidit beata virgo partē populi gaudentē. et partē gemētē. Qd̄ sibi angelus exponēs ait. Pars ppli gaudēs est populus gētilis qui in semine abrahe eternā benedictionē accipiet. pars autē gemēs est plebs iudaica. a deo suis meritis reprobata. Cū igitur ambo bethelez venissent: et quia paupes erāt. et quia oīa hospicia alij qui ppter hoc ipm venerant occupauerāt nullū hospiciū habere potuerūt diuerterūt in cōmuni transitu. qui vt dicit in hystoria scolastica. erat inter duas domos operimentū habēs qui diuersorū dicit: sub quo ciues ad colloquendū vel cōsensus in diebus ocij vel p aeris intēpie diuerterbāt. Ubi forte ioseph p:sepe boui et asino fecerat. Vel scdm quosdā rustici cum ad forū veniebāt animalia sua ibidē ligabant. et ideo p:sepe ibi cōstructū erat. Jpa igitur nocte media diei dñice. beata virgo filium suū peperit et in p:sepio sup fenū reclinauit. Qd̄ fenum vt habet in hystoria scolastica. beata belena postmodū romā detulit. A cuius fenū comestione bos et asinus vt dicitur abstinebāt. **N**otandū autē q natiuitas xpi fuit mirabiliter facta multipliciter ostensa et vtiliter exhibita. fuit autē mirabiliter facta: tuz ex parte generantis. tū ex parte geniti. tū ex parte modi generādi. Ex parte generantis quia ipa fuit virgo ante partū et virgo post partū. et hoc scz q virgo

manens pepit quinque modis ostensum est. Primo per pphetiam esaię. vij. Ecce virgo concipiet et c. Secūdo per figurā hoc em̄ figuratū fuit per virgā aaron que sine omni humano studio floruit per portū ezechielis que semp clausa pmanfit. Tercio per custodia. ioseph em̄ ex eo q ipsam custodiuit testis sue virginitatis extitit. Quarto per experientiam. cuz em̄ vt in cōpilatione bartholomei habetur: et de libro saluatoris infantie sumptum fuisse videtur beate marie pariēdi tempus instaret. ioseph licet deū de virgine nascaturū non dubitaret morē tamen gerēs patrie obstetricis vocauit quaru vna vocabat zebel. et altera salome. Zebel igitur cōsiderans et inquirēs et ipsaz virginem inueniens exclamauit virginē peperisse. Salome autē dū non crederet: sed hoc p:obare similitur vellet. cōtinuo aruit manus eius. Jussu autē angeli sibi apparentis puerū tetigit. et cōtinuo sanitatē accepit. Quinto per miraculi euidentiā. Rome enim vt testatur innocentius papa tertius. xij. annis pacis fuit. Jgitur romani templū pacis pulcherrimum cōstruxerunt. et ibi statuam romuli posuerūt. Cōsulentes autē apollinē quantū duraret acceperūt responsum quousqz virgo pareret. Hoc autē audientes dixerūt. Ergo in eternū durabit. Impossibile em̄ credebāt q vnqz pareret virgo. Unde in foribus templi titulum hunc scripserunt. Templū pacis eternū. Sed in ipa nocte qua virgo peperit tēplum funditus corruit. Et ibi est modo ecclesia sancte marie noue. Secūdo fuit mirabiliter facta ex parte geniti. Nā sicut dicit bernardus in eadem persona. eternum. antiquū. et nouū mirabiliter cōuenerūt. Eternū id est diuinitas antiquū. i. caro ab adā traducta. nouū. i. aia de nouo creata. Jterū sicut idē dicit hodie tres mixturas vel tria opa fecit de⁹ ita mirabilr singularia. vt talia nec facere nec ampli⁹ faciēda sint. Cōiuncta quippe sunt ad inuicē deus et homo: mater et virgo: fides et cor humanū. Prima mixtura valde mirabilis: qā cōiuncta sunt limus et de⁹: maiestas et infirmitas. tāta vilitas et tanta sublimitas. Nichil em̄ deo sublimius. et nichil limo vilius. Secūda nichilominus valde mirabilis: a seculo em̄ nō est auditū q virgo esset q peperit: et q mater esset q virgo pmanfit. Tercia est prima et scda inferio: sed nō minus fortis. Virum em̄ quomō cor humanū fidem his duob⁹ accommodauit: quomō credi potuit q deus homo esset. et q virgo permāserit que peperisset hec berū. **T**ercio fuit mirabiliter facta ex parte modi generādi. eius em̄ partus fuit supra naturā

ex eo q̄ virgo cōcepit. supra rationē ex eo q̄ deus genuit. supra humanā conditionē ex eo q̄ sine dolore peperit. supra cōsuetudinē ex eo q̄ de spūs sancto concepit. Nō em̄ genuit virgo ex humano semine: sed ex mistico spiramine. Nā spūs sanctus de castissimis et purissimis sanguinib⁹ virgīs accepit et inde corp⁹ illud formauit: et sic quartū modum mirabilē faciendi hominē de⁹ ostendit. Nam sicut dicit anselm⁹ deus potest quatuor modis hominē facere. scz sine homine et femina sicut fecit adam. de homine sine femina sicut fecit euaz. de homine et femina. sicut cōmunis pbat vsus. de femina sine viro sicut hodie mirabiliter factū est. ¶ **S**cūdo eius natiuitas fuit multipliciter ostēsa. Ostēsa est em̄ per oēs gradus creaturārū. Est em̄ quedam creatura que tm̄ habet esse sicut pure corporea vt lapides. quedā q̄ habet esse et viuere. sicut vegetabilia vt arbores. quedā q̄ habet esse viuere et sentire. sicut aīalia bruta. quedā q̄ habet esse viuere sentire: et discernere. sicut homo quedā que habet esse viuere. sentire discernere. et intelligere sicut angelus. Per has omnes creaturas hodie xp̄i natiuitas ostēsa est. Prima autē creatura scilicet pure corporea triplex est. scz opaca transparentes. siue opaca et lucida. Primo ergo ostēsa est per pure corporea opacam. sicut per destructionē templi romanorū. vt supra dictū est. et per ruinas statue romuli dei romanorū que tunc cecidit et cōminuta est. et per ruina etiam aliarū statuarū que tūc in alijs locis plurimis ceciderunt. Legitur em̄ in historia scolastica. q̄ iheremias ppheta in egyptū descendēs post mortē godolie: regibus egypti signū dedit. q̄ eorū ydola coruerent. cum virgo filius parturiret. Quapropter sacerdotes ydolorum: ymaginē virginis puerū in gremio baiulātis secreto loco tēpli statuerunt: et eam ibi adorabāt. Sed a bartholomeo rege postea interrogatū qd̄ hoc sibi vellent. dixerūt paterne traditiōis hoc esse misterīū quod a sancto viro et ppheta eorū maiores acceperant et sic in rebus venturū credebant. Secūdo per pure corporea transparentes et peruias. Nam in ipsa nocte natiuitatis dominice obscuritas noctis in claritatē diei versa est. Rome etiam vt attestat orosius et innocentius papa tercius. fons aque in liquore olei versus est. et crumpens vsq; in tiberim profluxit et tota die illa largissime emanauit. et ibi modo est sc̄ta maria trās tiberim. pphetauerat em̄ sibilla. q̄ quādo erumperet fons olei. nascere saluato. Tercio per pure corporea lucidam. sicut per corporea sup̄ celestia

Nam in ipsa die natiuitatis secūdam antiquorum relacionem vt ait Crisostomus. magis super quedam montem orientibus stella quedam iuxta eos apparuit: que formam pueri pulcherrimi habebat: et in eius capite crux splēdebat. Que magos alloquēs dixit. vt in iudeam pergerent. et ibi natum puerum inuenirēt. In ipsa etiā die tres soles in oriente apparuerunt: q̄ paulatim in vnū corpus solare redacti sunt. Per quod signabatur q̄ trini et vnus dei notitia: toti orbi iminebat. Uel quia natus erat ille in quo tria. scz anima: caro: et deitas. in vnā personā cōuenerūt. In historia tamen scolastica dicit. q̄ non ipsa die natiuitatis tres soles apparuerūt: sed ante per aliq̄ tēpus scz post mortē iulij cesaris. qd̄ etiaz eusebius in cronica asserit Octauian⁹ insup̄ impator: vt ait innocentius papa tercius. vniuerso orbe ditioni romane subiugato in tantum senatui placuit vt eū p̄ deo colere vel lent. Prudēs autē impator: se mortalem intelligēs immortalitatis nomē sibi noluit vsurpare Ad illoꝝ vero oportuna instātia sibilla pphetissaz aduocat scire volēs p̄ ei⁹ oracula. si in mūdo maior: eo aliquādo nasceret. Cum ergo in die natiuitatis dñi cōsilius sup̄ hac re conuocasset: et sibilla sola in camera imperatoris oraculis insisteret in die media circulus aure⁹ apparuit circa solē. et in medio circuli virgo pulcherrima. puez gestans in gremio Tūc sibilla hoc cesari ostēdit. Cū autē impator: ad p̄dictā visionē plurimū admiraretur audiuit vocē dicentem sibi. Hec est ara celi. Dixitq; ei sibilla. Hic puer maior: te est et ideo ipsum adora. Eadez autē camera in honore sancte marie dedicata est Unde vsq; hodie dicit sc̄ta maria ara celi. Intel ligens igitur impator: q̄ hic puer maior: se erat. et thura obtulit et deus decetero vocari recusauit De hoc autē orosius ita dicit. Octauiani tēpore hora circiter terciā celo repēte liq̄do ac puro et sereno circulus ad speciem celestis arcus orbē solis ambiuit quasi venturus esset qui ipsum solē solus mundumq; totū et fecisset et regeret. Hec orosius. Idē ait eutropius. Refert quoq; thymothe⁹ historio graphus. se ī antiq; romanorū histoꝝ inuenisse q̄ octauianus tricesimo quinto regni sui anno capitolium ascēdit. et quis post se rempublicā gubernaret a dijs solite req̄sunt et audiuit vocē sibi dicentē. Puer etbere⁹ ex deo viuēte sine tēpore genit⁹ nō multū post ex intemerata virgine deus homo sine macula nasciturus. Hoc audito ibi aras edificauit cui hūc titulus inscripsit. Hec est ara filij dei viuētis. Secūdo ostēsa ē natiuitas et manifestata

per creaturam que habet esse et viuere sicut sunt plāte et arbores. In hac em nocte vt bartholomeus in sua cōpilatione testat. vñee engadi q̄ proferrunt balsamū floruerūt. fructū ptulerunt. et liquorem dederūt. **T**ercio per creaturā que habet esse viuere et sentire sicut sunt aīalia. Proficiēs em ioseph in bethleem cū maria pregnāte duxit secus bouē forte vt ipm venderet et censum p se et pro virgine solueret et de residuo viuerēt. et vñū asinum forte vt virgo sup eū veberet. Bos igitur et asinus miraculose dñm cognoscētes. flexis geib⁹ ipsum ado:auerūt. Ante etiā xpi natiuitatem per aliquos dies vt ait eusebius in cronica: cū quidaz ararent boues ad aratores dixerūt. Homines deficiant: segetes pficiēt. **Q**uarto per creaturam q̄ habet esse. viuere: sentire: et discernere. vt est hō sicut p pastores. Nā in ipsa hora pastores sup gregem suū vigilabāt. sicut bis in anno in lōgiōibus et breuioribus noctib⁹ anni cōsueuerāt. Nos em fuit antiquitus gētib⁹ in vtroq; sol sticio. scz est: uali circa festū iohānis baptiste et hiemali circa natiuitatē dñi. vigilas noctis custodire ob solis uenerationē. qui forte mos etiā apud iudeos ex vsu cobabitantium inoleuerat. Ipsis igit angelus dñi apparēs et saluatore natus nūciāuit: et quomodo inueniret signū dedit. facta est cū angelo multitudine angeloz dicentium. Gloria in excelsis deo etc. Pastores ergo ueniētes totū sicut angel⁹ dixerat inuenerunt. Sicut et manifestata est per eā faram angustū: quia tūc preceptū dedit ne cū aliquis deū vocare auderet. sicut o: osius testat. forte em cum uisione illā circa solem uidisset. recolens simul de ruina templi et de fonte olei. Et intelligens q̄ in mūdo natus esset q̄ maior erat. nec deus nec dñs vocari voluit. In quibusdā quoq; cronica legi q̄ appropinquante die natiuitatis dñi octauianus p mundū vias publicas fieri precepit. et omnia debita romanis dimisit. Sic etiā manifestata est p somnitas q̄ omīs in toto mūdo in illa nocte extincti sunt sicut dicit iheronimus sup illud. Lux orta est eis. tanta scz q̄ oēs laborātes i illo vicio extinxit. Et hoc fecit xps vt omīs eradicaret ne in humana natura quā assumpserat tāta de cetero immūdiā inueniret. Nam vt dicit aug⁹. videns deus vicium contra naturā in humana natura fieri fere desijt incarnari. **Q**uinto per creaturā que habet esse viuere: sentire discernere et intelligere. sicut angelus. Angeli em ipsam xpi natiuitatē pastoribus annūtiauerunt. vt superius dictū est. **T**ercio et natiuitas nobis est humiliter exhibita. Pri-

mo ad demonū cōfusione. Nam hostis iam nobis vt ante preualere nō potest. Unde legit q̄ sanctus hugo abbas cluniacē. i vigilia natiuitatis dñi vidit beatā virginē in vñis tenentē filiū et dicentē. Adest dies in qua pphetaz oracula renouantur. Ubi nūc est hostis q̄ ante hūc dies hoibus preualebat. Ad hāc vocē dyabolus de humo prorupit vt verbis dñe insultaret. et mentita est iniquitas sibi quā dū officinas fratru circūiret. Ip̄m ab oratorio deuotio. a refectorio lectio. a dormitorio stramēta vilia: a capitulo patientia reiecit. In libro quoq; petri cluniacē. legit q̄ in vigilia natiuitatis dñi sancto hugoni abbati cluniacē. apparuit beatā virgo filiū in gremio tenēs et cum eo ludēs qui dicebat. Nostri mater q̄ diem natalis mei ecclesia cum magno laudū tripudio celebrat. Et vbi est nūc dyaboli virtus: vel qd dicere potest vl facere? Tunc dyabol⁹ videbat quasi de humo surgere ac dicere. Et si in ecclesiā vbi laudes tue fiunt intrare non possuz sed tamen capitulū dormitorio et refectoriū introibo. Qd ille arreptans inuenit hostiū capituli nimis artuz sibi grosso: hostiuz dormitorio nimis depressuz sibi elato. hostiū refectorij repagulatū in pedimtis caritatis scz seruitiū. auuiditate audicdi lectiōes et sobrietate cibi et potus. et sic confusus euauit. Secdo ad uenie iperrationē. Unde legit in quodā libro exemploz q̄ cum quedam mulier lubrica ad cor tandem redijisset de uenia deshabat naz cogitans de iudicio reputabat se esse reā de inferno reputabat se iā esse cruciandam. cogitās de paradiso reputabat se esse immūdam. de passiōe reputabat se esse ingratā. cogitans vero de pueri infantia adurauit. et vocē de uenia sua audire meruit. **T**ercio ad infirmitatis curationē. De hac natiuitatis utilitate dicit bern⁹. Triplici morbo laborabat gen⁹ humanū. in principio. medio. et fine id est natiuitate vita et morte. Natiuitas erat immūda: vita pueria mors periculosa. Venit xps et cōtra hunc triplicē morbum attulit triplex remediū. Natus est em vixit. et obiit. Eius natiuitas purgauit nostrā. eius vita instruat nostrā. mors illius destruxit nostrā. Nec bern⁹. **Q**uarto ad superbiam humilitationē. Unde dicit aug⁹. q̄ humilitas filij dei quā nobis in incarnatione exhibuit fuit nobis in exemplum sacramentū et medicamētuz. In exemplū conueniētissimuz qd homo imitaref. altum sacramentuz quo peccati nostri vinculū solueret. et summū medicamētū quo tumor nostre superbie sanaretur. Nec aug⁹. Supbia enim primū

hominis sanata ē per humilitatē xpi. Et notandū q̄ cōuenienter humilitas saluatoris respōdeat superbie perditionis. Superbia enī p̄imi hominis fuit contra deū vsq; ad deū: et supra deū. fuit contra deū quia fuit cōtra eius preceptū quo preceperat ne de ligno scientie boni et mali comederet. fuit etiā vsq; ad deū: quia vsq; ad appetitū deitatis. credens q̄ dyabolus dixerat: eritis sicut dii. fuit etiā supra deū: sicut dicit anselmus volendo quod deus illū velle volebat. Tunc etiā suā voluntatē posuit supra voluntatē dei. At filius dei scdm ioh̄ bannē damascēn. humiliavit se p̄pter homines nō cōtra homines: vsq; ad homines: et supra homines p̄pter homines: quia p̄pter eorū utilitatem et salutem: vsq; ad homines per nascendū modū cōsimiles. supra homines per nascendū modū dissimiles. Nam eius natiuitas et secundum aliquid nobis si milis fuit: quia sc̄gnatus ē ex muliere et per eā dēz portā ppagar̄: et scdm aliquid dissimilis: quia de spiritu sancto ex maria virgine natus est.

## De sancta Anastasia. vii. A

**A**nastasia dicitur ab ana qd̄ est sursum et stasis quod est stans siue status: quia sursum stetit a vicijs ad virtutes.

**A**nastasia nobilissima romanoꝝ filia p̄taxati illustris: sed pagani a matre sua fausta christiana et a beato crisogono fidē xpi edocta est. Tradita autē publico in vxorem languorem simulans semper se ab eius confoꝛcio abstinēbat.

Qui audiēs eā cum vna tantū ancilla in vil. habitu xpianoz carceres arcure et eis necessaria misstrare fecit eam artissime custodiri: ita vt etiam eidez alimoniam denegaret. Volebat autē eam sic perimere vt posset in eius largissimis possessionibus lasciuiare. Putans igitur se mori: doloꝛofas litteras crisogono mittebat: et ille consolatorias remittebat. Interea vir eius moritur et illa a carceribus liberatur. Decebat tres ancillas pulcherrimas que sorores erant: quarū vna dicebat agapen: altera thyonia: et tertia yrenen. Que cū christiane essent et prefecti vrbis monitis nullatenus obedirent: in cubiculum eas reducit vbi coque vtenilia seruabantur. Prefectus autē in earum ardens amor: ad eas iuit vt suam libidinem exerceret. Qui in amēnā versus putās se tractare virgines cacabas patellas caldaria et similia amplectēs osculabatur: et cū ex hoc faciat̄ fuisset foras exijt nigerrim̄ et deformatis et vestimētis cōcisis. Quē serui qui eū p̄fesoꝛibus expectabāt sic a ptatū vidētes: cogitātes q̄ i demone versus esset eum verberibus affecerūt: et fugiētes solū reliquerunt. Cūq; impatoꝛes adiret vt de hoc cōquereret alij virgis eū pcutiebāt: alij in faciem eius expuebant: alij lutum et puluērē in eū proieciēbant: suspicantes q̄ in furiam versus esset. Oculi autē eius tenebant ne sic se deformē videret. Quap̄: opter mirabatur plurimū cur sic eū oēs deridebant quē intāto honore habere cōsueuerant. Videbat enī ei q̄ ipse et omnes albis vestibus essent induti. Putās vero cū sic se deformē ab alijs didicisset et puella sibi per artē magicā hoc fecissent: iussit eas corā se expoliari: vt eas saltē nudas aspiceret. Sz statim eaz vestimēta sic coꝛporibus adheferūt: vt nullo mō exui valerēt. Prefect̄ autē p̄ admirandē ita obdormiuit stertēs q̄ etiā a pulsantib; nō poterat excitari. Tandē virgines martirio coronant̄ et anastasia ab impatoꝛe cuidaz p̄fecto tradit̄: vt sic eā sacrificare faceret postmodū in vxorē eas haberet. Cūq; eā in thalamū duxisset: et eā amplectari vellet statim cec̄ effect̄ ē. Deos adiit q̄rens si euadere posset. Rūderūt dicētes. Quia sanctā anastasiā p̄ristasti nobis tradit̄ es: et amō sp̄ nobiscū in inferno toꝛq̄beris. Cūq; domū reducere inter manū pueroꝝ vitā finiuit. Tūc anastasia alij p̄fecto tradit̄ vt eā in custodia detineret. Audiēs vero idē q̄ infinitas possessiones haberet priuatum dixit ei. Anastasia si vis esse christiana fac q̄ p̄cepit deo tuus Ille enī p̄cepit qui nō renūciauerit oibus q̄ possidet etc. Dīa igit̄ q̄ habes michi da et vade libera

quo volueris et vere xpiana eris. Cui illa respōdit. Deus meus precepit vende oīa que habes et da pauperibus et nō diuitibus. Cū ergo diues sis cōtra preceptū dei facerē si aliquid tibi darē. Tūc anastasia diro carceri fame cruciāda tradit. Sed a sancta theodora que iam per martiriū coronata fuerat per duos mēses esca celesti pascebat. Tandem cum ducentis virginibus ad insulas palmarias ducta est vbi multi propter nomen xpī fuerāt relegati. Post aliquos vero dies prefectus omīs ad se vocauit et anastasia ad palos ligatā ignibus cremauit alios vero diuersis supplicijs iter emittit. Inter quos vnus erat qui pluries propter xpī multis diuicijs spoliatus semp dicebat xpī saltem michi nō auferetis. Apollonia autē corpus sancte anastasię in viridario facta ibi ecclesia honorifice sepeluit. Passa est autē sub dyocleciano circa annos dñi. cclxxxviij.

De sancto Stephano .viii. A

**S**tephanus grece latine dicitur corona sed hebraice norma. fuit enim corona id est principium martirum in nouo testamento sicut a bel in veteri testamento. fuit etiā norma id est exemplar et regula alijs paciendi pro xpo. siue bene agendi et viuendi: vel pro inimicis orandi. Uel stephanus dicitur quasi strenuus fans. qd̄ patet in suo sermone. et in luculenta diuini verbi predicatione. Uel dicitur stephanus quasi strenuus fans et anus id est strenuus et laudabiliter fans id est instrues et

regis anus id est viduas quibus ab apostolis fuerat prefectus que ad litteram anus erāt. Est ergo corona propter principium martirij. norma propter exemplum patiēdi et bene viuēdi. strenuus fans propter luculentā predicationē: et strenuus fans anus propter viduarū laudabilem instructionē.

**S**tephanus fuit vnus de septē dyaconibus ab apostolis in ministerij ordinatus. Crescente enim numero discipulorum conuersi ex gentibus aduersus conuersos ex iudeis murmurare ceperunt ex eo qd̄ vidue eorum in ministerio quotidiano contemnebantur. Huius autem murmuris causa dupliciter potest intelligi aut quia vidue eorum in ministerio non admittebantur. aut quia preceteris in quotidiano ministerio grauabatur. Apostoli enim vt expediret predicationem in ministerio viduis ministracionē commiserant. Uidentes itaq; apostoli murmuracionē orationem pro administracione viduarum. volentes hoc murmur sedare congregata omni multitudo dixerunt. Nō est equū nos derelinquere verbū dei et ministrare mensis glosa. q; meliora sunt fercula mētis q̄ dapēs corporis: considerate ergo ex vobis viros boni testimonij septem plenos spiritu sancto: et sapientia quos constituamus super hoc opus. glosa vt ministrent vel vt ministrantibus p̄sint. Nos vero orationi et predicationi instātes erimus. Et placuit sermo omni populo et multitudini. Et elegerunt septē quorū beatus stephanus primus et primicerius extitit. Et adduxerūt eos ad aplos et imposuerūt sup̄ eos manus. Stephanus autē plenus gratia et fortitudine facebat prodigia et signa in populo. Inuidēs igitur iudei et eū superare et conuincere cupientes triplici modo eum vincere aggressi sunt. scilicet disputatione: testium p̄ductione: et tormentorum illacione. Sed tamē ipse disputantes superauit: testes falsos conuincit: et de suis tormentibus triumphauit. Et in qualibet pugna adiutorij sidi de celo datū est. In prima enim ei datus est spiritus sanctus qui sapientias ministraret. In secunda vultus angelicus qui falsos testes terreret. Et in tertia visus est xps̄ adiuuare paratus qui martirem confortaret. In qualibet igitur pugna ponit historia tria. scilicet aggressum prelium: collatum adiutorium: et adeptū triumphum. Historias igitur breuiter percurrētes hec omnia videre poterim. **¶** Cū igitur beatus stephanus multa signa faceret: et frequentius populo predicaret: iudei sibi inuidēs primum preliū cum eo inierūt: vt eū p̄ disputationem vincerent. Surrexerunt enim quidā de syna-

goga libertino: a regione sic dicto: uel liberti-  
 no: id est filio: rum libertorum. Libertini enim di-  
 cuntur filij libertorum. id est eorum qui de seruitu-  
 te manumissi sunt et libertati donati et sic de stirpe  
 seruili fuerunt qui primo fidei resisterunt: et cyrenē-  
 sium a cyrene ciuitate: et alexandrinorum: et eorum qui  
 erant a cilia et asia disputantes cum stephano. Ecce  
 primum prelium. Deinde subiungit triumphus. Et  
 non poterat resistere sapientie etc. Postremo post  
 adiutorium: et spiritui qui loquebatur. **V**iden-  
 tes igitur quod per hunc modum pugnandi eum non pos-  
 sent superare: ad secundum modum callide se con-  
 uertunt: ut scilicet eum falsis testibus superarent.  
 Submiserunt enim duos falsos testes: qui eundem de  
 quadruplici blasphemia accusarent. Adducentes  
 itaque eum in consilium: falsi testes eum de quatuor: accu-  
 sabant: scilicet de blasphemia in deum: in moysen in  
 legem. et in tabernaculum siue templum. Ecce prelium  
 Et intuentes eum omnes qui se debant in consilio  
 viderunt facies eius tanquam faciem angeli. Ecce auxi-  
 lium. Deinde ponitur huius secunde pugne victo-  
 ria: cum falsi testes de his omnibus confutantur.  
 Dicit enim princeps sacerdotum: si hoc ita se habe-  
 ret. Tunc beatus stephanus de illis quatuor qui sibi  
 falsi testes imposuerunt se per ordinem excusauit  
 Et primo excusauit se de blasphemia in deum dicens  
 deum qui locutus fuit patribus et prophetis deus  
 glorie fuisse. id est datorem vel possessorem glorie.  
 vel cui a creatura debetur gloria. Ubi deus tripli-  
 citer commendauit secundum quod hoc uerbum tripliciter  
 potest exponi. Est enim deus glorie. id est collati-  
 uis glorie. i. reg. ij. Qui honorificauerit me glorifica-  
 bo eum. Uel deus glorie id est contentiuus glorie. Pro-  
 uer. viij. Necum sunt diuicie et gloria. Uel deus glorie  
 id est deus cui a creatura debetur gloria. i. tibi. i. Re-  
 gi seculorum immortalium etc. Commendauit igitur deum  
 tripliciter scilicet quod sit gloriosus glorificans et glorificandus.  
 Deinde excusat se de secunda blasphemia in moysen  
 multipliciter commendando. Commendat enim eum  
 precipue a tribus. scilicet a zeli feruore: quia percussit  
 hebreum egyptium interfecit. a miraculorum operatio-  
 que in egipto et in deserto fecit et a dei familiarita-  
 tate quia pluries cum deo familiariter locutus fuit.  
 Post modum excusat se de tertia blasphemia que  
 erat in legem ipsam tripliciter commendando. scilicet  
 ex ratione dantis qui fuit deus: ex ratione ministra-  
 tis qui fuit moyses talis et tantus: et ex ratione fi-  
 nis quia dat vitam eternam. Postremo cepit se purga-  
 re de quarta blasphemia que erat in tabernaculum  
 et in templum. ipsum tabernaculum quadrupliciter co-

mendando. scilicet quod fuit a deo preceptum fieri in uisione  
 ostensum. a moysen consummatum. et a rebus testimoniis  
 contentiuum. Templum autem dixit tabernaculo suc-  
 cessisse. Sic ergo beatus stephanus de crimine sibi  
 obiecto rationabiliter se purgauit. **V**idete  
 igitur iudei quod nec isto secundo modo eum superare uale-  
 rent. Tercium modum assumunt et tertiā pugnam in-  
 eunt. ut scilicet saltem tormentis et supplicijs eum superarent  
 Quod ut uidit beatus stephanus uolens preceptum dominicum  
 de fraterna correptione seruare. tribus modis eos  
 conatus est corrigere et a tanta malicia coercere.  
 scilicet pudore timore et amore. Primo pudore eis  
 duriciam cordis et sanctorum necem improperando.  
 Dura inquit ceruice et in circumcisi cordibus et auribus  
 uos semper spiritu sancto restitistis sicut et patres  
 uestri ita et uos. Quae enim prophetarum patres uestri  
 non sunt percussi? Et occiderunt eos qui pronuntiabant  
 de aduentu iusti: ubi sicut dicit glossa. tres gradus  
 malicie eorum ponit. Primus est quod spiritui sancto re-  
 stiterunt. Secundo quod prophetas percussi sunt. Tercio  
 quod crescente malicia eorum eos occiderunt. Sed quia  
 frons mulieris meretricis facta erat eis et nescie-  
 bant erubescere nec sic a concupis malicia destiterunt  
 immo audientes hec desiccabantur cordibus suis  
 et stridebant dentibus in eum. **P**ostmodum ergo  
 corripit eos timore per hoc scilicet quod ibesum stantem  
 a dextris dei se uidere prohibuit quasi paratum se ad  
 iuuare et aduersarios condemnare. Cum enim esset  
 stephanus plenus spiritu sancto intus in celis uidit  
 gloriam dei etc. Ecce uideo celos apertos et filium  
 hominis stantem a dextris uirtutis dei. Licet igitur  
 iam pudore et timore corripit eos. non tamen ad  
 huc destiterunt sed deteriores quam prius fuerunt. Et  
 clamantes enim uoce magna continuerunt aures suas.  
 glossa ne blasphemantem audirent: Et imperius  
 fecerunt unanimes in eum: et percussit eum extra  
 ciuitatem lapidabant in hoc secundum legem se agere  
 arbitantes que blasphemum extra castra mandauerat  
 lapidari. Et illi duo falsi testes qui in eum primum  
 lapidem mittere debebant secundum legem dicentem primo  
 manus testium lapidabit eum. Deposuerunt uestimenta  
 sua ne illius tactu coinquinarentur vel ut ad la-  
 pidandum expeditiores redderentur secus pedes  
 adolescentis qui vocabatur saulus. et postea uocat  
 est paulus. Qui dum lapidantium uestimenta custodi-  
 ret ex eo quod ad lapidandum eos expeditiores redde-  
 ret: quasi manu omnium lapidauit. Cum autem eos  
 nec pudore nec timore a tanta posset nequicia retra-  
 here: Tercium modum adhibuit ut saltem eos amo-  
 re coerceret. An non eximiis animo: fuit quae eis ostē-

dit: quando pro se et pro ip[s]is orauit? Pro se quidē  
 orauit ne sua passio prolongaret: et sic ipsi rei noxa  
 maior tenerent. Pro ip[s]is autē ora uit ne eis hoc in  
 peccatū imputaret. Lapidabāt inq[ue] stephanū in  
 uocantē et dicentē. Dñe ihesu accipe spiritū meū.  
 Post ista autē genib[us] clamauit voce magna dicens  
 Dñe ne statuas illis hoc peccatū: q̄a nesciūt q̄o fa-  
 ciunt. Et uide amōrē mirabilē: quia orādo pro se  
 fecit: orādo pro suis lapidatorib[us] genua flexit: qua  
 si plus orationē quā pro ip[s]is faciebat: q̄ illā quā pro  
 se effundebat cuperet araudiri. Pro ip[s]is etiā po-  
 tius q̄ pro se genua flexit: quia ut dicit glo. ibidē  
 quoz maior inq̄tas: maius supplicandi remediū  
 postulabat. In hoc etiā martir xpi chris̄tū imitat[ur]  
 est qui in passione sua pro se orauit dicens. Pater  
 in manus tuas cōmendo spiritum meum. Et pro  
 suis crucifixoribus dicens. Pater ignosce illis &c.  
 Et cum hoc dixisset obdormiuit in domino. Glo[s]a  
 Pulchre dictum est obdormiuit et nō mortuus est  
 quia obtulit sacrificium dilectionis: et obdormiuit  
 in spe resurrectionis. facta est autē lapidatio stepha-  
 ni eodē anno quo dñs ascendit in primo mense au-  
 gusti tertia die intrante. Sanct[us] uero gamaliel et  
 nicodemus q̄ erant pro xpianis in omnibus cōsilijs  
 iudeoz sepelierūt eum in agro ipsius gamalielis  
 et fecerunt plantā magnā super eū. Et facta est  
 magna persecutio christianoz q̄ erant i iherosolē  
 quia occiso beato stephano vno de principib[us] ali-  
 os grauitē psequi ceperūt: in tantū q̄ oēs christi-  
 ani p̄ter aplos q̄ erant ceteris foras: oēs per totas  
 iudeoz: puinciam dispersi sunt iuxta q̄ dñs p̄ce-  
 perat eis si vos psecuti fuerint in vna ciuitate fu-  
 gite in alia. Refert aug[ustinus] doctor egregius  
 beatū stephanū innumeris miraculis claruisse: et  
 mortuos sex suis meritis suscitasse: multosq[ue] a va-  
 rijs lāguoribus curasse. P̄ter hec autē alia refert  
 miracula digne memorie cōmendanda. Air em̄ q̄  
 flores sup altare beati stephani ponebant: et inde  
 ablati sup in firmos ponebantur et mirabiliter cu-  
 rabant. Panni etiā de ei[us] altari sumpti et super  
 egros impositi multis extiterūt in firmatibus in-  
 medelā. Nam sicut air aug[ustinus] in li. xxii. de ciui. de i-  
 fiores ipi de altari assumpti cuiusdam mulieris ce-  
 ce oculis impositi sunt: et illa cōtinuo lumē recepit.  
 Refert quoq[ue] in eodem libro q̄ cū quidam vir  
 primarius quitatis noīe marcialis infidelis esset.  
 et nequaq̄ cōuerti uellet cū tamen plurimū egro-  
 tare[et] gener suus ualde fidelis ad ecclesiam sancti  
 stephani uenit et de ip[s]is floribus qui super alta-  
 re erant accipiens ad caput soceri flores ipsos late-

ter posuit. Sup quos cū ille dormisset p̄tin[et] ante  
 diliculū clamauit ut ad e[um] mitteret. Cum autē  
 ep̄us abisset sacerdos ad eū uenit: et ipm cū se cre-  
 dere diceret baptizauit. Sic q̄ diu uixit hoc verbū  
 semper in ore habuit chris̄te accipe spiritū meum.  
 cum tamen hec beati stephani uirgine uerba fuisse  
 nesciret. Aliud similiter in eodē refert miracu-  
 lum q̄ quedam matrona noīe parronia cū diu in  
 firmitate grauissima torqueret et multa adhibēs  
 remedia nullū sentiret liberationis uestigium: tādē  
 quēdam iudeū cōsuluit: qui annulū quēdam cum  
 quodā lapide ei tribuit ut ipso annulo cum corda  
 ad nuda corporis dingeret: ut ex uirtute illius be-  
 neficiū reciperet sanitatis. Sed dū hoc sibi nil ual-  
 ere p̄spiceret ad ecclesiam p̄thomartiris p̄perauit  
 et pro salute sua m̄tātius beatū stephanū exorauit  
 Tūc subito insoluta corda et ille so[lo] annulo remanē-  
 te annulus in terrā p̄siliit et cōtinuo perfecte sa-  
 natā se sensit. Aliud similiter in eodem nō  
 minus mirabile refert miraculū. Apud nanq[ue] ce-  
 sareā capadocie quēdā nobilis matrona erat uir-  
 quidem destituta solacio: sed nobili uallata multi-  
 tudine filioz. Nam decē filios habuisse dicit quoz  
 septē mares et tres femine fuisse p̄hibent. Quadā  
 igitur uice dum mater ab eis offendit: maledictio-  
 nem suā filijs im̄p̄ca. Subito autē maledictiones  
 matris diuina uicta subsecrur et oēs pena simili-  
 et horribili feriuntur. Nam oīs tremorē mēbroz  
 oīum horribiliter sunt percussi. Quapropter numū  
 dolētes et eoz cū uis oculos non ferentes: per totū  
 orbē vagari ceperūt: et quocūq[ue] ibant oīum in se  
 cōuertebant aspectū. Et his autē duo frater et so-  
 ro: paulus et palladia yponiā uenerūt: et ipsi au-  
 gustino ibidē ep̄scopo q̄ sibi cōtingerāt narraue-  
 runt. Cū ergo iam .xv. dieb[us] ante pascha ecclesiā  
 beati stephani frequētassent: et sanitatem ab ipso  
 multis p̄abus postulassent: i ipso die pasche cū fre-  
 quens populus p̄sens esset: vn[us] ex eis scilicet pau-  
 lus rep̄te cancellū introiuit: et ante altare cū mul-  
 ta fide et reuerētia se p̄strauit in oratione. Et cum  
 astētes rei exitū expectarēt: subito surrexit sanus  
 a tremore corporis deinceps alienus. Cū autē ad  
 augustinū fuisset adductus ipse eū ad populū pro-  
 tulit. et sequēti die libellū de illius curatione eis  
 f̄catandū p̄misit. Cum autē sic ad populū loque-  
 retur et soror illius ibidē oībus membris tremens  
 assisteret surgens illa emedio beati stephani can-  
 cellos intrauit. et statim uelut obdormiens subito  
 sana surrexit. Ipsa similiter in mediū producit et  
 de ytriusq[ue] sanitate deo et beato stephano inense

## De sancto

## Johanne aplo.

gratie referunt. Dicitur namque a hieronimo ad augustinum rediens: quasdam reliquias sancti stephani detulit. ad quas predicta et plura miracula facta sunt. **N**otandum autem quod beatus stephanus hac die passus non est: sed ea die ut dicitur qua eius inventio celebratur. Eius autem inventio hac die dicitur exiisse. Sed quare festa mutata sunt dicitur cum de inventio ager. Ad primum autem hoc dixisse sufficit quod duplici de causa ecclesia beatrix festa que sequuntur natiuitatem domini sic voluit ordinare. Prima est ut christo sponso et capiti omnium sui comites adiungatur. Natus enim christus sponsum. spose ecclesie in hunc modum tres sibi comites adiunxit. De quibus comitibus dicitur in canticis dilectus meus candidus et rubicundus electus ex milibus. Candidus quoque ad iohannem euangelista preciosus confessorum. Rubicundus: quantum ad turbam innocentium virginalem. Secunda ratio est ut sic ecclesia omnium martirum genera secundum gradus dignitatis in simul adunaret. Quorum quidem martirium christi natiuitas causa fuit. Est enim triplex martirium. Unum voluntate et opere. Secundum voluntate et non opere. Tertium opere sed non voluntate. Primum fuit in beato stephano. Secundum in beato iohanne. Tertium in innocentibus.

### De sancto iohanne apostolo et euangelista.

**I**ohannes interpretatur dei gratia: vel in quo est gratia. vel cui donatum est. vel cui donatio a deo facta est. Per hoc enim intelliguntur quatuor: privilegia que fuerunt in beato iohanne. Primum est preceptum christi dilectio: christus enim pre ceteris apostolis eum dilexit. et ei maiora dilectionis et familiaritatis signa ostendit. Et inde dicitur dei gratia quasi deo graciosus. Etiam plus petro ipsum dilexisse videtur. Sed est dilectio animi et signi. et illa que est signi duplex est. Una que consistit in familiaritatis ostensione. Et alia in beneficiorum exhibitione. Quantum ad primam utrumque equaliter dilexit. Quantum ad secundam plus iohannem. Quantum ad tertiam plus petrum. Secundum est carnis incorruptio: quia virgo a domino est electus. Et inde dicitur in quo est gratia. in ipso enim fuit gratia puritatis virginalis: unde et de nuptijs volens nuptiare a domino vocatus fuit. Tertium est secretorum reuelatio. Et inde dicitur cui donatum est. Eadem enim donatum est multa secreta et profunda noscere. sicut de divinitate verbi et consummatione seculi. Quartum est matris dei recommendatio. Et inde dicitur cui donatio a deo facta est. Maxima enim donatio a domino

tunc eidem facta est quando mater dei in eius custodia donatum est. Eius vitam mletus laodice episcopus scripsit: quam ysidorus in libro de ortu vita et obitu sanctorum patrum abiecit.

**I**ohannes apostolus et euangelista dilectus a domino et virgo electus. post penthecostes diuisis apostolis in asiam est processurus: ubi ecclesias multas fundauit. Domitianus igitur imperator: eius intelligens famam accersitum cum in dolium feruentis olei ante portam latinam mitti iussit. Ille autem inde exiit illesus sicut a corruptione carnis extiterat alienus. Videns igitur imperator quod nec sic predicatione desisteret: eum in patibulum insulam relegauit: ubi solus degens apocryphum scripsit. Eodem anno imperator: propter suam crudelitatem occidit: et a senatu quicquid fecerat reuocatur. Sicque factus est ut sanctus iohannes qui cum iniuria in insulam deportatus fuerat cum honore episcopum rediret: occurrente ei vniuersa turba et dicente. Benedictus qui venit in nomine domini. Cum autem ingrederetur urbem drusiana eius dilectrix que suum plurimum desiderabat aduentum mortua efferebatur. Parentes igitur eius vidue et ophani dixerunt ei. Sancte iohannes ecce drusiana effertur que tuis semper monitis obsecundans nos omnes alebat: tuumque plurimum desiderabat aduentum dicens. Quod si videas apostolum dei ante quam mori. Ecce tu venisti et te videre non potuit. Tunc iussit feretrum deponi et corpus resolui dicens. Dominus meus ihesus christus suscipiet te drusiana. Surge et vade in domum tuam

et para michi refectioē. Statim illa surrexit, et cepit ire sollicita de iussioe apli: ita vt sibi videret qd nō de morte sed de somno excitasset eā. **E** Altera autē die crathon p̄būs in foro populū cō uocauit: vt ostēderet quomō hic mundus contem- nēdūs esset. Duos em̄ ditissimos iuuenes fratres preciosissimas gēmas distracto toto patrimonio emere fecerat et eas in p̄spectu oīum cōstringi iussērat. Cōtingit igit aplm̄ illuc trāsitus facere vocāf qd ad se philozophū huiusmodi mūdū p̄tēptū triplī a ratiōe condēnauit. Primo quia ore hominū lau- das sed diuino iudicio condēnat. Secūdo quia ex tali cōtemptu vicū nō curat: et ideo van⁹ est sicut medicina vana dicit ex qua mo. . . nequaquā curaf. Tercio quia contēptus merito: est qd sua paupe- ribus largit sicut dñs iuueni dixit. Si vis p̄fectus esse vade et v̄de oīa que habes. et da pauperib⁹. Cui crathon dixit. Si vere de⁹ magister tuus est et vult vt harū gēmaz p̄ciū pauperib⁹ erogef. fac vt reintegrent vt ad eius facias gloriā qd ego ad hominū feci famā. Tunc b̄tūs iohānes gēmaz fragmenta in manus suā recolligēs orauit et facte sunt integre sicut prius. Statimq; p̄būs et illi duo iuuenes crediderunt et gēmas vendentes p̄ciū pauperibus erogarūt. **D**uo insup iuuenes bono: an bonū exemplo venditis oibus et paupe- ribus erogatis aplm̄ secuti sunt. Quadaz autē die vidētes seruos suos p̄ciosos indumētis fulgentes et in viū pallio se egētes p̄tristari ceperūt. Quod euz sanctus iohānes aduertisset eo qd facie tristes essēt virgas et lapides a litore maris deferri fecit et eos in aurū et gēmas cōuertit. Qui iussu aposto- li vniuersos aurifices et gēmarios p̄ septē dies q̄ rentes reuersi sunt dicētes. qd illi nunq̄ tam purū aurū: et tam p̄ciosas gēmas se vidisse testati sunt. Dixitq; eis. Ite et redimite vobis terras quas v̄ didistis. quia celoz premia perdidistis. Estote flo- ridi vt marcescatis. Estote diuites tēporaliter vt imppetuū mēdicetis. Tūc apls cōtra diuicias diu- tius cepit disputare ostēdens qd sex sunt q̄ debent nos ab immoderato diuiciāz appetitu retrahere. Primū est scriptura. Unde recitauit historiam de diuite epulēte quem dñs reprobaui. et de lazaro paupere quē dñs elegit. Scdm̄ est natura qd hō nudus sine diuicijs nascit. et nudus sine diuicijs morit. Tercū est creatura: quia sol: luna: sidera. pluuia aer. oibus sunt cōmunia. et cōmuniter sua beneficia oibus largiunt: sic et inter hōses omnia cōmunia esse deberent. Quartū est fortuna. Dixit em̄ qd diues seruus efficit v̄nū et dyaboli. Nūmū

17  
 qa nō possidet diuicias: sed ipse a diuicijs possidet dyaboli quia iuxta euāgelū amato: pecunie ser- uus est māmone. Quintū est cura qd habet curaz et solitudinē diurnā et nocturnā in acq̄rendo et in custodiēdo. Nā in acq̄rēdo habet laborē et in custodiēdo timorē. Sextū est iactura et ostēdit qd diuicie sunt causa duplicis iacturę. vnius q̄ est in acq̄sitiōe duplicis mali. scz mali in p̄senti qd est elatio: et mali in futuro qd est eterna vānatio. Et alteri⁹ q̄ est in p̄ditiōe duplicis boni. scz boni in p̄senti qd est gratia: et boni in futuro qd est eterna gloria. **E** Tū igit sanctus iohānes cō- tra diuicias taliter disputaret ecce iuuenis quidā mortuus efferebatur qui triginta dies habebat qd vxorē accepit. Veniēs igit mater vidua et ceteri quicū flebāt ad pedes apli p̄ciderūt rogantes qd hunc quoq; sicut drusianā in nomine dñi suscita- ret. fiente igitur aplo diuitius et orante continuo resurrexit. P̄cepitq; ei vt illis duob⁹ discipulis enarraret quantā incurrisset penā et quantā glo- riā perdidissent. Qui multa de gloria paradisi et de penis inferni quas viderat enarrauit dicēs. O mi- seri vidi angelos vestros flentes et d. mones gra- tulantes. Dixitq; eis qd perdidissent eterna palacia q̄ sunt gēmis choruscantibus fabricata: claritatis mirabilis cōtentua. copiosus epulis refecta. deli- cijs plena: gaudijs glorioza et imppetuoz permā- sura. De inferno autē octo penas dixit que his ver- sibus cōtinent. Vermes et tenebre flagellum frigus et ignis. Demonis aspectus scelerum cōfusio luctus. Tunc ille qui fuerat suscitatus et illi duo di- scipuli ad pedes apostoli se p̄osternētes rogabāt vt misericordiā cōsequerent. Quib⁹ apls ait. Tri- ginta diebus penitentiā agite inter quos orate vt virge et lapides ad naturā pristinā reuertāt. Qd cū factum esset ait eis. Ite et vnde tulistis virgas et lapides deferatis. Quod cum fecissent et virge et lapides in sui naturā reuersi fuissent. omniū vir- tutum gratiā quam prius habuerant receperunt. **C**um autē beatus iohānes per totā asiam predicasset cultores ydoloꝝ seditionē in pplo p̄ci- tātes iohannē ad templū dyane trahēbāt. cogen- tes eū sacrificiū offerre. Quibus iohannes hāc dis- tinctionē p̄posuit vt aut ipsi ad inuocationē dyane ecclesiā xpi euerterēt. et ipse ydolis sacrificaret. aut ipse ad inuocationē xpi tēplū dyane euerteret et ipsi in xpm crederent. Quic ergo sententię euz maior: pars populi cōsensisset executibus cūctis de tēplo orauit apostolus: et funditus templum cor- ruit: et dyane ymago penit⁹ cōmunita est. Aristo

## De sanct

demus autē pontifex ydolorū in populo seditionē maximā concitauit: ita, vt vna pars cōtra aliā ad p̄liū pararetur. Cui ap̄s. Quid tibi vis faciā vt placaris? Cui ille. Si vis vt credā in deū tuū dabo tibi venenū bibere. et si nullā in te lesionē intulerit verus deus dñs tuus apparebit. Cui ap̄s. fac vt locutus es. Et ille. Nō o vt alios inde moriētes videas vt sic ampli⁹ p̄imescas. Pergēs igitur aristodem⁹ ad p̄consulē duos viros decapitādos p̄tijt et eis coram oibus venenū dedit. Qui mox vt venenū biberunt sp̄m exalarunt. Tunc ap̄s calicē accipiēs et signo crucis se munēs totū venenū bibit et nullā lesionem incurrit. Quapropter deū oēs laudare ceperunt. Aristodemus autē dixit. Adhuc mihi ics̄t dubietas: sed si veneno mortuos suscitaueris. absq; dubio vere credam. Tūc ap̄s ei tunicā suā tribuit. Cui ille. Cur michi tunicā tuā de disti? Cui ap̄s. Ut sic cōsulus a tua infirmitate discedas. Cui ille. Num qd tunicā tua credere me faciet? Et ap̄s. Uade et mitte eā sup̄ cor: p̄ ora defunctorū dicens. Ap̄s xp̄i me misit ad vos vt in xp̄i noīe exurgatis. Qd̄ euz fecisset illico surrexerunt. Tunc ap̄s pontificē et p̄cōsules credētes cū omni parētela sua in xp̄i noīe baptizauit. Qui in honore beati iohānis ecclesiaz cōstruxerūt. **S** Refert beatus clemēs sicut in quarto libro ecclesiasticę historie inuenit q̄ quodā tēpore ap̄s quēdam iuuenē pulchrū et ferocem cōuertit et eū cuidā ep̄o sub depositi noīe cōmendauit. Post aliquot autē tempus iuuenis dereliquit ep̄m. et factus est p̄inceps latronū. Ap̄s itaq; ad ep̄iscopuz venit et suū depositū requisit. Tunc ille de pecunia intelligeret et ex hoc vehemēter stuperet. dixit ei ap̄s. Iuuenē illuz a te repeto quē tibi tam studio se recōmendauit. Cui ille. Pater sancte in aīa mortuus est. et in tali mōte cū latronibus degit: quoz ipse princeps existit. Quibus auditis vestē tuā scidit. et caput suū pugnīs feriēs. bonū inquit custodem fratris aīe dereliqui. Cōfessum igitur equū sibi parare iussit: et ad illū montē intrepidus currat. Quē euz iuuenis insperisset p̄ pudore nimio statim equū ascēdit et veloci⁹ aufugit. Ap̄s autē etatis oblitus v̄get calcaribus equū et postergū clamat fugiētis. Ut quid fili dulcissime fugis patrē senē et inermē? Ne timeas fili q̄ p̄ te xp̄o rationē reddam et certe p̄ te libēter moriar sicut ch̄ist⁹ p̄ nobis est mortuus. Reuertere fili reuertere q̄a deus me misit. Qui audiens cōpunctus redijt et amarissime ficit. Ap̄s autē ad pedes eius p̄dit et manū eius tanq̄ p̄ penitentiā iaz purgatā

## Johanne ap̄to

osculari cepit. Jeiunante igitur et orante p̄ eo ap̄to veniā impetrauit. ip̄m q; postmodū in ep̄m ordinauit. **L**egit quoq; in eadē historia ecclesiastica. et habet in glo. sup̄ scđam canonicā iohānis. q̄ cū iohānes apud ep̄hesuz balnea lauandī gratia introisset. et ibidē cberintū hereticū vidisset p̄tinus exiijt dicens. fugiam⁹ hinc ne balnea sup̄ nos corruant in q̄bus lauas cberintus veritatis inimicus. **C**uz auis q̄ per dix̄ dixit viu a beato iohāni a quodā oblata fuisset. et ille eā quasi demulcēdo tāgeret et cōtractaret. quidā adolescens hoc videns ad cocuos suos ridendo dixit. Videte quomō ille senex euz auicula sicut puer ludit. Qd̄ beatus iohānes p̄ spiritū recognoscēs. iuuenē ad se vocauit et quid in manu teneat et in q̄siuit. Cui cū se arcuz diceret tenere ait. Quid inde facis? Et iuuenis. Aues inde ac bestias sagittamus. Cui ap̄s. Quāiter? Tunc iuuenis arcū cepit tēdere et tenēs in manu tenere. Sed euz nil ei ap̄s diceret iuuenis arcum distendit. Cui iohānes. Quare fili arcū distēdisti? Et ille. Quia si diutius tēsus teneat ad iacienda iacula infirmior redderet. Et ap̄s ad hoc. Sic et humana fragilitas ad cōtēplationē minus valida fieret. si ip̄ in suo rigore p̄sistens fragilitati sue interdū cōdescēdere recusaret. Naz et aq̄la cūctis aibus celsius volat. et solē clarius cōspiciat. et tñ nature necessitate ad yma descēdit. Sic et humanus animus cū se modicū a cōtēplatiōe retrahit crebra inuouatione ardentius ad celestia tendit. **B**erūs igitur iohānes vt testat iberonimus cū ipse vsq; ad ipsaz suā vltimā senectutē ep̄hesi moraret et vix inter discipuloz manus ad ecclesiā deserret nec plura verba dicere posset: ad quālibet pausaz hoc dicebat. filii diligite alterutrū. Tandē fratres qui cū eo erant admirātes q̄ semp eadē diceret dixerūt ei. Magister quare semp eadē loq̄ris. Qui respondit. Quia p̄ceptū dñi est et si soluz hoc fiat sufficit. **R**efert quoq; helmādus q̄ cū iohānes euāgelista euāgelius scribere deberet prius in dixit ieiuniū vt orarent se digna scripturū. fert autē ipsum p̄re illo loco secretissimo in quo diuino scripturus secesserat orasse: vt nullas huic infirmitas operi ventoz ibi aut umbruz iniurias pateretur. **H**ancq; eidē loco vsq; hodie reuerentiam elementa seruare dicuntur. Hec helmādus. **I** Cuz igitur esset nonaginta nouē annoz. et a passione dñi scđm ysidoz anno. lxvij. apparuit ei dñs cum discipulis suis dicens. Veni dilecte mi ad me: quia tempus est vt in mensa mea cū tuis fratribus ep̄uleris. Surgēs autem iohannes cepit ire. Cui dñs

# De Innocentibus

Dñica die ad me venies. Veniēte igitur dñica vni  
 uersus populus cōuenit in ecclesiā q̄ fuerat ipsius  
 noīe fabricata. Qui a primo pulloꝝ cantu predica  
 uit eisdē hoīās eos vt in fide essent stabiles et in  
 mandatis dei seruētes. Post hoc foueā quadratā  
 iuxta altare fecit fieri. et terrā extra ecclesiā iactari  
 Descendēsq; i foueā expansis ad deū manib; dixit  
 Inuitatus ad cōuiuuiū tuū dñe ihesu xpe. ecce ve  
 nio gratias agēs: q; dignatus es me ad tuas epu  
 las inuitare. sciēs q; ex toto corde meo desiderarē  
 te. Cumq; ordē finisset tāta lux sup eū emicuit q̄  
 nullus eū respicere potuit. Recedēte autē lumine  
 māna fouea plena inuenit. qđ in loco illo vsq; ho  
 die generaf. ita vt in fundo foueae instar minute a  
 rene scaturire videat sicut in fontib; fieri cōsueuit

**S**anctus eadmadus rex anglie nulli petēti in  
 noīe sancti iohānis euāgeliste aliquid denegabat  
 Unde cōrigit q; quidā peregrinus absente came  
 rario in noīe sancti iohānis euāgeliste impoꝛtune  
 a rege elemosinā postulare. Cui rex precioꝝ an  
 nulū cum nil aliud in p̄oꝛtu haberet dedit. Sed  
 post plures dies quidā miles anglie i trāsmarinis  
 p̄ibus cōstitutus ab eodē pegrino anulū regi re  
 ferendū in hec verba recepit. Ille cui et p̄ cuius a  
 more anulū hūc dedisti tibi rex mādat. Unde li  
 quido patuit q; beatus iohānes eidē in forma ap  
 paruit pegrini. ysidorus de ortu vita vel obitu  
 sanctorū patrū. Mutauit iohānes in aurum silue  
 stres fondiū virgas: litoreaq; saxa in gēmas gē  
 maz fragmīa in p̄p̄iā resomaui naturā p̄cepto  
 viduam suscitauit. et rediuuū iuuenis corpus re  
 meante anima reparauit bibens letiferum haustū  
 euasit periculum. et eodem poculo prostratos in  
 vite reparauit statū. Hec ysidorus.

**De Innocentibus** x. **A**  
**I**nnoctes dicti sunt triplīcī ratione. scz  
 ratione vite. rōne pene. rōne innocētie af  
 secute. Ratione vite dicti sunt innocētes.  
 ex eo q; vitā innocentē id est nō nocentē habuerūt  
 nulli eū vnq; nocuerūt nec de op̄ inobediētā. nec  
 proximo p̄ iniusticiā. nec sibi p̄ alicuius peccati ma  
 liciā. Et ideo dicit in psal. Innocētes et recti adbe  
 serūt michi. Innocētes in vita et recti in fide. Ra  
 tiōne pene qm̄ innocēter et iuste passi sunt. Unde  
 psal. Effuderūt sanguinē innocentē. Ratiōne inno  
 centie assecute: qm̄ in ip̄o martirio assecuti sunt ba  
 ptismalē innocentia ad est ab originali peccato mū  
 diciā. De qua innocētia dicit i psal. Custodi innocē  
 tiā et vide eq̄tatē. i. custodi innocētiā baptismatis  
 et postmodū vide eq̄tatē bone ogationis. **B**